
    
 

Finanziato 
dall’Unione 

europea 
NextGenerationEU 

 
REPUBBLICA  

ITALIANA 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLA LAGARINA 

Via Stockstadt am Rhein, 3 - 38060 VILLA LAGARINA 
Codice Fiscale:  94024550223 
Tel. 0464/411312 – Fax 0464/462120 

E-mail  segr.ic.villalagarina@scuole.provincia.tn.it  PEC: ic.villalagarina@pec.provincia.tn.it 
 
 
 

 
PROVINCIA 
AUTONOMA  
DI TRENTO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE icvl-tnn/2022/2.4/EMM 

 Repertorio delle determine del dirigente scolastico 
 
 

Oggetto:  Determina a contrarre e di aggiudicazione del servizio per la realizzazione di un sito 
web dell’Istituto Comprensivo di Villa Lagarina nell’ambito del Progetto “Misura 1.4.1 
Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Scuole (aprile 2022)” – PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 – COMPONENTE 
1 – INVESTIMENTO 1.4  “Servizi e SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU. – Iniziativa 
progettuale “Siti web (esperienza del cittadino nei servizi pubblici)” – Realizzazione 
modello standard sito web destinato alle comunità scolastiche – codice CUP 
I51F22000510006 

 

Premesso che: 
 
l’Istituto Comprensivo di Villa Lagarina ha aderito all’Avviso pubblico “Misura 1.4.1 Esperienza 
del cittadino nei servizi pubblici – Scuole (aprile 2022)” – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4  “Servizi e 
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU. – Iniziativa progettuale “Siti web (esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici)” per il quale è stato creato e associato il CUP I51F22000510006. La propria 
candidatura è stata accettata con codice identificativo: 13155; e con decreto n. 33-1/2022-
PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento per la trasformazione digitale, 
la stessa candidatura è stata ammessa al finanziamento. L’importo del finanziamento 
riconosciuto per la realizzazione di un modello standard sito web destinato alle comunità 
scolastiche, in cui le attività previste sono: personalizzazione, integrazione CMS e migrazione 
dei contenuti, secondo modelli e sistemi progettuali comuni riportati in Allegato 2 dell’Avviso di 
cui sopra, ammonta ad € 7.301,00= Iva Inclusa; il contributo concesso è una somma forfettaria 
che sarà erogata in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto del 
finanziamento. 
 
Allo scopo di realizzare il progetto è necessario effettuare l’acquisizione di un servizio per la 
realizzazione di un sito web dell’Istituto Comprensivo di Villa Lagarina, che dovrà avere le 
caratteristiche tecniche previste dall’Allegato 2 dell’Avviso di cui sopra. 
 

mailto:segr.ic.villalagarina@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.villalagarina@pec.provincia.tn.it


    
 

Finanziato 
dall’Unione 

europea 
NextGenerationEU 

 
REPUBBLICA  

ITALIANA 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLA LAGARINA 

Via Stockstadt am Rhein, 3 - 38060 VILLA LAGARINA 
Codice Fiscale:  94024550223 
Tel. 0464/411312 – Fax 0464/462120 

E-mail  segr.ic.villalagarina@scuole.provincia.tn.it  PEC: ic.villalagarina@pec.provincia.tn.it 
 
 
 

 
PROVINCIA 
AUTONOMA  
DI TRENTO 

 
Dato il valore del servizio (massimo € 7.301,00), l’Istituto Comprensivo di Villa Lagarina 
intende effettuare l’acquisizione di questo servizio, attraverso un ordine di acquisto diretto 
ODA sulla piattaforma del Mercato Elettronico Provinciale (MEPAT). Si tratta di una procedura 
che risulta essere efficace ed efficiente in considerazione dei tempi rapidi in cui si intende 
acquisire questo servizio per dare rapida attuazione del progetto di cui sopra. 
 
Nel MEPAT è presente un bando nella Categoria merceologica di riferimento: Servizi 
informatici e di comunicazione e vi è il metaprodotto Servizi di assistenza informatica e di 
supporto con CPV 72253000_3. 
 
L’Istituto Comprensivo di Villa Lagarina ha visionato alcuni preventivi da operatori economici 
che avevano manifestato interesse ad effettuare la fornitura. Dopo aver valutato il prezzo e la 
qualità/tipologia dei servizi presentati, è stata richiesta un’offerta alla ditta ALMACREA DI 
TOSS ALESSANDRO con sede in Trento con  codice fiscale TSSLSN71M06H612D e partita 
IVA 02115600229 attraverso un’indagine di mercato sul MEPAT n. 8000003982. 
Il servizio richiesto è stato quello relativo alla progettazione e alla realizzazione di sito web 
scolastico rispondente a tutti i criteri di conformità richiesti dall’avviso di cui sopra, in 
particolare quelli contenuti nell’allegato 2. E’ stato chiesto che tale realizzazione risulti in una 
nuova architettura informativa, ossia una precisa disposizione dei contenuti nei menù e nelle 
pagine, ed una nuova esperienza utente, ossia una efficiente interfaccia che comprenda 
l’organizzazione degli spazi, dei font, dei contenuti, del menù di navigazione, dei componenti, 
dei form presenti nel sito. In base a tale realizzazione il sito sarà dotato di codice HTML 
conforme ossia dovrà essere in grado di superare le verifiche diversificate (automatiche, 
semiautomatiche e manuali) effettuate dall’Istituzione Pubblica di riferimento. Altresì dovrà 
essere implementata una nuova e aggiornata gestione della pubblicità legale (albo pretorio). 
Dovrà inoltre garantire l’implementazione all’interno del sito delle funzionalità ritenute 
necessarie dall’Istituto Comprensivo di Villa Lagarina come nuove sezioni informative e 
“plugin” aggiuntivi (gallerie, raccolte, etc.), la presenza di voci obbligatorie come a titolo 
esemplificativo ma non esaustivo “amministrazione trasparente”, “lavora con la scuola”, 
“privacy”. Dovrà essere inclusa l’opportuna formazione al personale scolastico in merito all’uso 
del sito in tutte le funzionalità presenti.  Altresì l’offerta dovrà inoltre contenere il costo di 
un’applicazione web per rendicontazione ore da parte del personale docente. Tale 
applicazione deve consentire ad ogni docente di accedere ad un sistema di rendicontazione 
online (in cloud) delle ore svolte, le cui caratteristiche principali dovranno essere: 

1) disponibilità sia autonoma sia integrata col sito (al fine di condividere la gestione degli 
utenti); 

2) accesso individuale per ogni docente; 

3) consentire l’inserimento da parte di ciascun docente del dettaglio delle attività svolte 
all’interno di tre categorie: art. 26 co. 3 – 4 e art. 26 co. 6 – 7 CCPL – PERSONALE 
DOCENTE e FUIS suddivise ulteriormente nelle specifiche attività; 

mailto:segr.ic.villalagarina@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.villalagarina@pec.provincia.tn.it


    
 

Finanziato 
dall’Unione 

europea 
NextGenerationEU 

 
REPUBBLICA  

ITALIANA 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLA LAGARINA 

Via Stockstadt am Rhein, 3 - 38060 VILLA LAGARINA 
Codice Fiscale:  94024550223 
Tel. 0464/411312 – Fax 0464/462120 

E-mail  segr.ic.villalagarina@scuole.provincia.tn.it  PEC: ic.villalagarina@pec.provincia.tn.it 
 
 
 

 
PROVINCIA 
AUTONOMA  
DI TRENTO 

 
4) prevedere che l’ufficio amministrativo e il dirigente scolastico possano accedere a tutti 

gli inserimenti effettuati dai docenti e possano filtrare le informazioni in molti modi, 
potendo esportare le stesse in molteplici formati digitali; 

5) prevedere dei limiti orari per specifiche attività, in modo che ogni docente e 
l’amministrazione scolastica possano controllare le ore svolte; 

6) la gestione dei dati deve avvenire nel rispetto della sicurezza online, nel pieno 
assolvimento delle normative GDPR, prevedendone l’eliminazione definitiva dopo le 
attività previste dell’Istituto Comprensivo di Villa Lagarina; 

7) implementazione sistema di autorizzazione da parte della dirigenza sulle attività di 
“potenziamento”; implementazione “soglia oraria” personalizzata per ciascun docente; 
implementazione dettaglio delle attività; implementazione dell’obbligatorietà delle voci 
presenti; 

8) opportuna formazione al personale scolastico in merito all’uso di questa applicazione 
web. 

Il servizio deve essere realizzato entro il 31/12/2022, con possibilità da parte dell’Istituto 
Comprensivo di Villa Lagarina di prorogare la scadenza per la realizzazione del servizio 
massimo fino al 30/06/2023. 
 
La ditta ALMACREA DI TOSS ALESSANDRO ha presentato in risposta a questa indagine di 
mercato un’offerta in MEPAT n. 3000394915 per la realizzazione di quanto sopradescritto al 
costo complessivo omnicomprensivo (IVA e ogni tassazione) pari a € 7.301,00=.  
 
Il servizio in questione risulta essere già presente sul MEPAT, per cui l’Istituto Comprensivo di 
Villa Lagarina procederà ad affidare l’incarico alla ditta ALMACREA DI TOSS ALESSANDRO. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO l’avviso pubblico “Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – 
Scuole (aprile 2022)” – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – 
MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4  “Servizi e SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU. 
– Iniziativa progettuale “Siti web (esperienza del cittadino nei servizi pubblici)”; 
 VISTO il decreto n. 33-1/2022-PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri-
Dipartimento per la trasformazione digitale avente ad oggetto: ELENCO ISTANZE AMMESSE 
A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei 
servizi pubblici” Scuole Aprile 2022”; 
 VISTO il codice CUP I51F22000510006 creato e associato al progetto “1.4.1 
Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Realizzazione modello standard sito Web.”; 

mailto:segr.ic.villalagarina@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.villalagarina@pec.provincia.tn.it


    
 

Finanziato 
dall’Unione 

europea 
NextGenerationEU 

 
REPUBBLICA  

ITALIANA 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLA LAGARINA 

Via Stockstadt am Rhein, 3 - 38060 VILLA LAGARINA 
Codice Fiscale:  94024550223 
Tel. 0464/411312 – Fax 0464/462120 

E-mail  segr.ic.villalagarina@scuole.provincia.tn.it  PEC: ic.villalagarina@pec.provincia.tn.it 
 
 
 

 
PROVINCIA 
AUTONOMA  
DI TRENTO 

 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 
4/2; 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di 
bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 
comma 2, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 
2005, n. 18-48/Leg; 

VISTA la legge provinciale del 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e 
formazione del Trentino”; 

VISTE le disposizioni del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia 
finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (D. P. P. 12 ottobre 2009 n. 20-
22/Leg.) per quanto compatibili con le norme sopra citate; 

VISTO il Piano triennale delle attività 2022-2024 approvato dal Consiglio dell’Istituzione 
Scolastica con deliberazione n. 22 del 22/12/2021; 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 approvato dal Consiglio 
dell’Istituzione Scolastica con deliberazione n. 22 del 22/12/2021 e dalla Giunta provinciale 
con deliberazione n. 342 del 11/03/2022; 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2022-2024 adottato con determinazione n. 144 
del 23/12/2021; 

VISTA la nota prot. n. S167/2021/26.4/AZ 852318 del 25/11/2021 del Servizio 
istruzione della Provincia Autonoma di Trento avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024”; 

VISTI i Regolamenti UE e la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 

VISTA la determina n. 119 del 07/11/2022 avente ad oggetto la formale assunzione a 
bilancio del finanziamento, dell’avvio del progetto e con relativa prenotazione di fondi sul 
capitolo 402230 Servizi informatici e telecomunicazioni a supporto della didattica; 

VISTO l’art. 55 (Impegni di spesa) della Legge provinciale n. 7 del 14 settembre 1979 – 
Legge provinciale di contabilità; 

VISTO l’art. 56 (Verifiche sugli atti amministrativi e gestionali) della Legge provinciale n. 
7 del 14 settembre 1979 – Legge provinciale di contabilità; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.; 
VISTA la Legge provinciale n. 2 del 9 marzo 2016 e s.m.; 
VISTA la Legge provinciale n. 23 del 19 luglio 1990 – Legge provinciale sui contratti e 

sui beni provinciali, e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 21 “Trattativa 
privata” e in particolare il comma 4. concernente la trattativa diretta e l’art. 36 ter 1 
“Organizzazione delle procedure di realizzazione di opere o di acquisti di beni e forniture”; 

VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 307 del 13 marzo 2020 “Adozione 
delle linee guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 
19 ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2”; 

mailto:segr.ic.villalagarina@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.villalagarina@pec.provincia.tn.it


    
 

Finanziato 
dall’Unione 

europea 
NextGenerationEU 

 
REPUBBLICA  

ITALIANA 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLA LAGARINA 

Via Stockstadt am Rhein, 3 - 38060 VILLA LAGARINA 
Codice Fiscale:  94024550223 
Tel. 0464/411312 – Fax 0464/462120 

E-mail  segr.ic.villalagarina@scuole.provincia.tn.it  PEC: ic.villalagarina@pec.provincia.tn.it 
 
 
 

 
PROVINCIA 
AUTONOMA  
DI TRENTO 

 
VISTE le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 19 bis della L. p. n. 2/2016, per gli acquisti 

effettuati sul MEPAT, la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale (fra cui 
l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80, commi 1 e 4 del D.Lgs n. 50/2016), è 
eseguita dal Servizio Contratti e Centrale Acquisti della Provincia Autonoma di Trento, per cui 
non deve effettuata dall’Istituto Comprensivo di Villa Lagarina; 

CONSIDERATO che sulla base delle disposizioni e normative di cui sopra è consentito 
l’utilizzo del MEPAT e anche la possibilità di effettuare l’acquisto del servizio sopradescritto 
con un ordine di acquisto diretto ODA, dato il valore della fornitura; 

RITENUTO di effettuare un ordine di acquisto diretto ODA da catalogo della 
piattaforma MEPAT in quanto l’acquisto ricade nella fattispecie dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m. in quanto strumento di acquisto snello, efficiente ed 
efficace, dopo aver visionato dei preventivi da diversi operatori economici; 

VISTA l’offerta in MEPAT n. 3000394915 della ditta ALMACREA DI TOSS 
ALESSANDRO con sede in Trento con codice fiscale TSSLSN71M06H612D e partita IVA 
02115600229 in risposta all’indagine di mercato dell’Istituto Comprensivo di Villa Lagarina 
effettuata sul MEPAT n. 8000003982 per la prestazione del servizio descritto in premessa al 
costo complessivo pari a € 7.301,00= comprensivo di IVA e ogni altra tassazione; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per l’esercizio 2022 sul seguente capitolo 
402230 Servizi informatici e di telecomunicazione a supporto della didattica ed in particolare 
sulla prenotazione di fondi assunta con determinazione n. 119/2022 del 07/11/2022; 

VISTO quanto in premessa che ne costituisce anche motivazione; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare la realizzazione del servizio indicato  in premessa alla ditta ALMACREA DI 
TOSS ALESSANDRO con sede in Trento con codice fiscale TSSLSN71M06H612D e 
partita IVA 02115600229 mediante ordine di acquisto diretto ODA sulla piattaforma 
Mercurio della Provincia Autonoma di Trento al costo complessivo pari a € 7.301,00= 
comprensivo di IVA e ogni altra tassazione; 
2. di assumere l’impegno di spesa per la fornitura del bene di cui al punto 1 pari a € € 
7.301,00= comprensivo di IVA e ogni altra tassazione sulla prenotazione fondi assunta con 
determinazione n. 119/2022 del 07/11/2022 sul capitolo 402230 Servizi informatici e di 
telecomunicazione a supporto della didattica;  

3. di stabilire che l’obbligazione assunta con l’impegno di cui al punto 2. ha scadenza 
entro il 31/12/2022 e pertanto è esigibile nell’esercizio finanziario 2022, in caso di 
necessità potrà essere prevista una proroga al 30/06/2023; 

4. di dare atto che alla corresponsione del compenso pattuito per la prestazione del 
servizio resa si provvederà dietro presentazione di regolare fattura elettronica nel 
rispetto di quanto stabilito per il pagamento dall’avviso pubblico “Misura 1.4.1 

mailto:segr.ic.villalagarina@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.villalagarina@pec.provincia.tn.it


    
 

Finanziato 
dall’Unione 

europea 
NextGenerationEU 

 
REPUBBLICA  

ITALIANA 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLA LAGARINA 

Via Stockstadt am Rhein, 3 - 38060 VILLA LAGARINA 
Codice Fiscale:  94024550223 
Tel. 0464/411312 – Fax 0464/462120 

E-mail  segr.ic.villalagarina@scuole.provincia.tn.it  PEC: ic.villalagarina@pec.provincia.tn.it 
 
 
 

 
PROVINCIA 
AUTONOMA  
DI TRENTO 

 
Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Scuole (aprile 2022)” – PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 
– INVESTIMENTO 1.4  “Servizi e SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU. – Iniziativa progettuale 
“Siti web (esperienza del cittadino nei servizi pubblici)”; 

5. di attestare la copertura finanziaria dell’impegno assunto al punto 2.; 

6. di attribuire a questa prestazione di servizio il numero CIG ZC43875F0C e il CUP 
I51F22000510006; 

7. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 
4, art. 8 del Regolamento di attuazione della Legge provinciale 7/1997 e s.m. approvato 
con D.P.G.P. di data 26 marzo 1998 n. 6-78/Leg.; 

8. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione in base alle disposizioni 
previste dal comma 6 dell’art. 14 del D.P.G.P. 18 ottobre 1999, n. 13-12/Leg. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Tiziana Chemotti 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione, in conformità alla normativa vigente (artt. 
3 bis, c. 4 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita 
dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 
39/1993). 

 
 
 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria 
delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del 
presente atto di impegno della spesa. 
 

Il Responsabile amministrativo scolastico 
Dott.ssa Edj Miriam Manzana 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato elettronicamente, valido a tutti gli effetti 
di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione. La 
firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

mailto:segr.ic.villalagarina@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.villalagarina@pec.provincia.tn.it

		2022-11-16T12:24:10+0100
	Tiziana   Chemotti


		2022-11-16T12:49:37+0100
	Istituto Comprensivo di Villa Lagarina




